Página 1 de 1

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete 15 - Térreo: E-mail: gabinete.willacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

REQUERIMENTO Nº 123/2023.

AUTOR: VEREADOR WILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER, NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO BALBI, SOLICITANDO:

PLACAS DE ORIENTAÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO NO HOSPITAL GERAL DE

MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Tenho todas as semanas realizado visitas ao hospital geral de Manacapuru, meu contato com os

indivíduos que usufruem do serviço hospitalar e, munícipes mais conscientes e prudentes, me

atentaram para uma relevante situação, o novo hospital foi entregue recentemente e, pelo que

constatar, algumas coisas já se encontram danificadas seja pela população ou mesmo pelos próprios

funcionários. Paredes riscadas, banheiros com torneiras danificadas, forro arrancado e portas

quebradas, como queremos ter um hospital de qualidade se não orientamos e educamos nosso povo a

manter e conservar o que acabamos de entregar? Deixo como sugestão que sejam instaladas placas de

conscientização, orientação, e educação do povo, também que se faça orientação sobre a denúncia de

quem danificar o patrimonio público. Essa medida é necessária, pois muito breve teremos que

reformar o novo hospital caso não tenhamos uma atitude agora. Tenho a certeza que nosso pleito será

atendido, pois o compromisso de nossos órgãos competentes é estar empenhado em atender as

necessidades do nosso município.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 6 de fevereiro de 2023.